

Pensionskassen for Socialrådgivere og Socialpædagoger

Indholdsfortegnelse

Ledelsesberetning	3
Ledelsespåtegning	6
Anvendt regnskabspraksis	7
Resultatopgørelse for perioden 01.01 – 30.06.2009	12
Balance pr. 30.06.2009	14
Kapitalforhold	16
Noter	17

Ledelsesberetning

Pensionskassen driver pensionskassevirksomhed. Som medlemmer optager pensionskassen socialrådgivere og socialpædagoger samt øvrige, der er berettiget og forpligtet til medlemskab af pensionskassen gennem kollektiv overenskomst eller ansættelsesaftale.

Pensionskassen har organiseret sin virksomhed med investerings- og forsikringsaktiviteter i tilknyttede virksomheder. Det er imidlertid den samlede pensionskassekoncerns resultater, der har betydning for medlemmets pension. Hovedtallene i denne beretning er derfor præsenteret på koncernbasis medmindre andet fremgår specifikt.

Periodens resultat

Koncernens resultat for halvåret blev et underskud på 337,6 mio. kr.

Udviklingen i medlemsbidrag og pensionsydelse er som forventet stigende. Pensionskassen er i fortsat vækst.

Pensionskassekoncernen

Pensionskassens tilknyttede virksomheder pr. 30. juni 2009 fremgår af koncernoversigten.



Periodens investeringsafkast

Pensionskassen har i første halvår af 2009 opnået et samlet afkast på -3,3 %, hvilket er bedre end benchmark. De finansielle markeder har været meget volatile, og især aktiemarkedet har været præget af store udsving. Aktiemarkedet faldt således kraftigt i de første måneder af 2009, men er efterfølgende vendt, og har samlet set givet et positivt afkast for perioden. Obligationerne har givet et godt afkast – primært drevet af høje afkast på kreditobligationer. Den negative udvikling på ejendomsmarkedet er fortsat ind i 2009, og den samlede markedsværdi af pensionskassens ejendomme er blevet nedskrevet.

Administration

Pensionskassen og de tilknyttede virksomheder administreres af PKA A/S. Pensionskassen har ingen ansatte udover direktionen og den ansvarshavende aktuar. Direktionen og den ansvarshavende aktuar er ikke lønnet af pensionskassen.

Egenkapital

Egenkapitalen er pr. 30. juni 2009 reduceret med 337,6 mio. kr. til 1.196,2 mio. kr.

Pensionskassen for Socialrådgivere og Socialpædagogers basiskapital udgør herefter 1.397,8 mio. kr. mod 1.783,0 mio. kr. pr. 31. december 2008.

Hensættelser til pensionsmæssige forpligtelser

Hensættelserne til pensionsaftaler og forsikringskontrakter er i første halvår 2009 forøget med 447,3 mio. kr. til 16.731,9 mio. kr., som fordeler sig med 16.503,7 mio. kr. i pensionskassen og 228,2 mio. kr. i personforsikringsselskabet.

Pensionskassens samlede antal administrerede medlemmer, herunder medlemskaber, hvorfra der kun udbetales ægtefælle- og børnepensioner, er i de første 6 måneder af 2009 steget med 2.255 til i alt 70.251.

Afdækning af forpligtelser

Pensionskassen benytter swaps, obligationer samt STRIPS til afdækning af renterisici på passivside.

Samarbejde om investeringer

Pensionskassen samarbejder efter indgået aftale med andre pensionskasser administreret af PKA A/S om effektiv og rationel styring af sine investeringer for at opnå størst muligt afkast og minimering af omkostninger.

Samarbejdet betyder, at pensionskassernes likvide anfordringstilgodehavender er indskudt på samejede anfordringskonti. Pensionskassernes andel af indeståender og afkast styres ved anvendelse af individuelle mellemregningskonti, som reguleres dagligt ved pensionskassernes anvendelse af eller indskud på de samejede anfordringskonti. Renteafkastet af anfordringskontiene fordeles ved forrentning af mellemregningskontiene.

Samarbejdet betyder endvidere, at pensionskasserne foretager investeringer i danske og udenlandske værdipapirer og ejendomme gennem investeringsfællesskaber. Pensionskassernes individuelle andele af investeringsfællesskabernes værdier og afkast fremgår af aftalerne mellem pensionskasserne.

Pensionskassen har andele i følgende investeringsfællesskaber:

PKA International	Investeringer i udenlandske aktier
Pension Nominelle Obligationer	Investeringer i danske og udenlandske nominelle obligationer
Pension Indeksobligationer	Investeringer i danske og udenlandske indeksobligationer
Pension Danske Noterede Aktier	Investeringer i danske noterede aktier

Forventninger til fremtiden

Pensionskassen forventer i 2009 meget lav eller negativ vækst i de internationale økonomier, samt at usikkerheden fortsætter og afspejles i fortsat høj volatilitet.

Pensionskassen er dog godt rustet til en sådan udvikling, blandt andet gennem effektiv risikostyring.

Hændelser efter balancedagen

Der har ikke været begivenheder efter balancedagen, som har væsentlig indflydelse på pensionskassens og koncernens økonomiske forhold.

Udvalgte nøgletal for pensionskassen

		31.12.2008	30.6.2009
Afkast før pensionsafkastskat	%	6,9	-3,3
Afkast efter pensionskassens pensionsafkastskat	%	5,9	-2,8
Omkostningsprocent af medlemsbidrag	%	1,7	2,0
Omkostninger pr. medlem, årsumregnet	kr.	404	500
Solvensdækning	%	363	294

Resultatopgørelse for perioden 01.01 – 30.06.2009

Alle beløb i mio. kr.

	Pensionskassen		Koncernen		
	Note	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009	30.06.2008
PERSONFORSIKRING					
Ændring i bruttopræmiehensættelser			11,0	12,4	
Præmieindtægter f.e.r.			11,0	12,4	
Forsikringsteknisk rente f.e.r.			1,5	-0,2	
Udbetalte bruttoerstatninger			8,5	10,9	
Ændring i bruttoerstatningshensættelser			-2,8	-2,1	
Erstatningsomkostninger f.e.r.			-5,7	-8,8	
Administrationsomkostninger			1,4	1,5	
Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt			-1,4	-1,5	
TEKNISK RESULTAT AF PERSONFORSIKRING			5,4	1,8	
PENSIONS KASSEVIRKSOMHED					
Bruttomedlemsbidrag		858,4	742,2	857,8	740,7
Medlemsbidrag f.e.r., i alt		858,4	742,2	857,8	740,7
Indtægter fra tilknyttede virksomheder		-5,2	4,2		
Indtægter fra associerede virksomheder		-9,1	2,8		
Indtægter af investeringsejendomme		7,0	9,2		
Renteindtægter og udbytter m.v.		311,2	312,7		
Kursreguleringer		-879,2	-691,9		
Renteudgifter		-0,5	0,6		
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-12,3	-11,5		
Investeringsafkast, i alt		-587,9	-373,9		
Pensionsafkastskat		84,5	59,2		
Investeringsafkast efter pensionsafkastskat		-503,4	-314,7		
Overført investeringsafkast f.e.r.				-464,1	-283,7
Udbetalte ydelser		287,6	163,3	287,0	161,9
Ændring i erstatningshensættelser		0,3	0,2	0,3	0,2
Pensionsydelser f.e.r., i alt		-287,9	-163,5	-287,3	-162,1
Ændring i pensionshensættelser f.e.r.		-435,1	-552,2	-435,1	-552,2
Ændring i særlige bonus-hensættelser		-47,6	5,5	-47,6	5,5
Bonus, i alt		47,6	-5,5	47,6	-5,5
Administrationsomkostninger		18,7	18,2	18,7	18,2
Refusion fra tilknyttede virksomheder		-1,4	-1,5	-1,4	-1,5
Pensionsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt		-17,3	-16,7	-17,3	-16,7
Overført investeringsafkast		39,2	31,0		
TEKNISK RESULTAT AF PENSIONS KASSEVIRKSOMHED		-298,5	-279,4	-298,5	-279,4

Halvårsrapport pr. 30. juni 2009

Alle beløb i mio. kr.

	Pensionskassen		Koncernen	
	Note	30.06.2009	30.06.2008	30.06.2009
IKKE PENSIONSTEKNISK VIRKSOMHED				
Teknisk resultat af personforsikring			5,4	1,8
Teknisk resultat af pensionskassevirksomhed		-298,5	-298,5	-279,4
Indtægter fra associerede virksomheder			-9,1	2,8
Indtægter af investeringsejendomme			14,4	12,1
Renteindtægter og udbytter m.v.			317,9	320,7
Kursreguleringer			-897,4	-692,5
Renteudgifter			-2,9	-0,4
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed			-12,4	-11,7
Investeringsafkast, i alt			-589,5	-368,9
Forsikringsteknisk rente overført til personforsikringsvirksomhed			-3,2	-6,5
Pensionsafkastskat			84,5	59,2
Investeringsafkast overført til pensionskassevirksomhed			464,1	283,7
Egenkapitalens investeringsafkast		-45,8		-36,8
Andre indtægter		0,1	0,1	0,0
Andre omkostninger		0,0	0,0	-0,1
RESULTAT FØR SKAT		-344,2	-337,0	-310,3
Pensionsafkastskat for egenkapital		6,6		
Skat			-0,6	-0,3
PERIODENS RESULTAT		-337,6	-337,6	-310,5

Periodens resultat overføres til egenkapitalen.

Balance pr. 30.06.2009

AKTIVER

Alle beløb i mio. kr.

Note	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2009	31.12.2008
Investerings ejendomme	375,2	376,3	799,1	806,0
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	283,9	289,1		
Kapitalandele i associerede virksomheder	122,7	131,7	127,3	136,3
Udlån til associerede virksomheder	16,7	16,7	16,7	16,7
Investeringer i tilknyttede og associerede virksomheder, i alt	423,3	437,5	144,0	153,0
Kapitalandele	3.230,4	2.831,2	3.230,4	2.831,2
Investeringsforeningsandele	1.644,9	1.366,1	1.644,9	1.366,1
Obligationer	9.774,0	8.275,2	10.071,0	8.611,8
Andele i kollektive investeringer	1.185,1	1.146,6	1.185,1	1.146,6
Pantesikrede udlån	0,5	0,5	0,5	0,5
Andre udlån	95,5	67,6	95,5	67,6
Afledte finansielle instrumenter	0,0	1.078,2	0,0	1.078,2
Andre finansielle investeringsaktiver, i alt	15.930,4	14.765,4	16.227,4	15.102,0
INVESTERINGS AKTIVER I ALT	16.728,9	15.579,2	17.170,5	16.061,0
Tilgodehavender i forbindelse med direkte pensionsforretninger hos pensionstagere	233,0	13,2	233,0	13,2
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	214,8	250,1		
Tilgodehavender hos associerede virksomheder	0,0	125,6	0,0	125,6
Andre tilgodehavender	149,8	72,9	150,7	73,5
TILGODEHAVENDER, I ALT	597,6	461,9	383,7	212,4
Udskudt pensionsafkastskatteaktiv	88,2	0,0	88,2	0,0
Likvide beholdninger	264,9	1.301,7	271,0	1.309,8
ANDRE AKTIVER, I ALT	353,1	1.301,7	359,2	1.309,8
Tilgodehavende renter	160,9	141,4	167,8	148,0
Andre periodeafgrænsningsposter	126,9	208,1	129,7	209,3
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER, I ALT	287,9	349,4	297,5	357,3
AKTIVER I ALT	17.967,5	17.692,2	18.211,0	17.940,5

Balance pr. 30.06.2009

PASSIVER

Alle beløb i mio. kr.

	Note	Pensionskassen		Koncernen	
		30.06.2009	31.12.2008	30.06.2009	31.12.2008
EGENKAPITAL		1.196,2	1.533,8	1.196,2	1.533,8
Præmiehensættelser				139,4	146,5
Garanterede ydelser		-355,4	2.320,8	-355,4	2.320,8
Bonuspotentiale på fremtidige medlemsbidrag		10.561,2	8.273,4	10.561,2	8.273,4
Bonuspotentiale på hvilende pensioner		6.074,5	5.184,7	6.074,5	5.184,7
Pensionshensættelser, i alt	1	16.280,3	15.778,9	16.280,3	15.778,9
Erstatningshensættelser		5,4	5,1	94,2	93,6
Særlige bonushensættelser		218,0	265,6	218,0	265,6
HENSÆTTELSE TIL PENSIONSÅFTALER OG INVESTERINGSKONTRAKTER, I ALT		16.503,7	16.049,6	16.731,9	16.284,6
Andre hensættelser		3,4	3,1	5,1	4,6
HENSATTE FORPLIGTELSE, I ALT		3,4	3,1	5,1	4,6
Gæld i forbindelse med direkte forsikring		111,1	9,5	112,3	10,8
Gæld angående afledte finansielle instrumenter		39,8	0,0	39,8	0,0
Skyldig pensionsafkastskat		46,7	45,4	46,7	45,4
Skyldig selskabsskat				4,4	3,7
Anden gæld		31,8	14,1	39,6	20,9
GÆLD, I ALT		229,3	69,1	242,8	80,8
PERIODEAFGRÆNSNINGSPOSTER		34,9	36,7	34,9	36,7
PASSIVER I ALT		17.967,5	17.692,2	18.211,0	17.940,5

Kapitalforhold

Alle beløb i mio. kr.

Egenkapital

	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2009	31.12.2008
Egenkapital pr. 1. januar	1.533,8	1.694,1	1.533,8	1.694,1
Overført fra disponering af årets resultat	-337,6	-160,3	-337,6	-160,3
Egenkapital i alt	1.196,2	1.533,8	1.196,2	1.533,8

Kapitalkrav og basiskapital

	Pensionskassen	
	30.06.2009	31.12.2008
Basiskapital:		
Egenkapital	1.196,2	1.533,8
Særlig bonushensættelser	218,0	265,6
Solvensmargen i personforsikrings-selskabet	-16,4	-16,4
Basiskapital	1.397,8	1.783,0
Kapitalkrav	475,6	491,0
Overskydende basiskapital	922,2	1.292,0

Noter

Alle beløb i mio. kr.

Note 1

Pensionshensættelser

	Pensionskassen		Koncernen	
	30.06.2009	31.12.2008	30.06.2009	31.12.2008
Pensionshensættelser primo	15.778,9	13.784,6	15.778,9	13.784,6
Akkumuleret værdiregulering primo	-529,5	-193,9	-529,5	-193,9
Retrospektive hensættelser primo	15.249,4	13.590,7	15.249,4	13.590,7
Bruttobidrag (+)	858,4	1.556,4	858,4	1.556,4
Indskud PAL kompensation (+)	66,3	0,0	66,3	0,0
Omkostninger PAL kompensation (-)	0,6	0,0	0,6	0,0
Rentetilskrivning (+)	226,3	575,2	226,3	575,2
Pensionsydelse (-)	287,6	385,3	287,6	385,3
Omkostningstillæg efter tilskrivning af omkostningsbonus (-)	19,1	34,3	19,1	34,3
Risikogevinst efter tilskrivning af risikobonus (-)	-47,3	33,1	-47,3	33,1
Overført til/fra medlemskapital (+)	2,6	20,2	2,6	20,2
Retrospektive hensættelser ultimo	16.143,1	15.249,4	16.143,1	15.249,4
Akkumuleret værdiregulering ultimo	137,2	529,5	137,2	529,5
Pensionshensættelser i alt	16.280,3	15.778,9	16.280,3	15.778,9